



LR Aizsardzības ministrijai

e-pasts: <mailto:kanceleja@mod.gov.lv> vera.solovjova@mod.gov.lv

Rīgā,
Nr. 20/2014

2014. gada 9. decembrī

Iebildumi par precizētā Ministru kabineta rīkojuma projekta "Par Ģeotelpiskās informācijas koordinācijas padomi" saskaņošanu

Latvijas Mērnieku biedrība (turpmāk - LMB) ir izskatījusi 2014. gada 2. decembrī saņemto Ministru kabineta noteikumu projektu „Ģeotelpiskās informācijas koordinācijas padomes nolikums” un sniedz savu atzinumu par noteikumu projektu.

Noteikumu projekts ar veiktajām izmaiņām saglabā nevienlīdzīgu dalījumu starp Ģeotelpiskās informācijas koordinācijas padomes (turpmāk Padomes) locekļiem. Tam nav sniegts argumentēts pamatojums un pēc 28.11. 2014. noteikumu porojekta apspriešanas starpinstitūciju sanāksmē puses uzturēja spēkā savus argumentus.

LMB iebilst iecerei noteikumu projektā liegt visiem Padomes locekļiem vienlīdzīgas tiesības un pienākumus. Pamatojums:

- 1) Latvijas Ģeotelpiskās informācijas attīstības koncepcijas laikā panāktā vienošanās un izpratne par Padomes sastāvu, uzdevumiem un mērķiem (sīkāk skatīt 2014. gada novembra LMB vēstuli).
- 2) esošā prakse valsts institūciju sadarbībā ar Nevalstiskām organizācijām (NVO) citās sfērās un nozarēs. Viens no demokrātiskas valsts pārvaldības pamatprincipiem ir veicināt pilsoniskas sabiedrības attīstību, tajā sakītā NVO iesaistīšana publiskā sektora lēmumu pieņemšanā;
- 3) nav saņemta pamatota argumentācija Tieslietu ministrijas un Valsts kacelejas "norādei" un "uzmanības vēršanai" par lietderību padomes locekļus dalīt balstiesīgajos un "klausītajos".

LMB ir pārliecināta, ka ir iespējams rast pieņemamu risinājumu visām ieinteresētajām pusēm. Cerot uz konstruktīvu dialogu, LMB rosina:

1. noteikt, ka Padome ir konsultatīva (**koordinējoša** institūcija (t.i. termins "koordinējoša" nedrīkst veidot formālu šķērslī Padomes sastāva noteikšanā);
2. Padome ir koleģiāla;
3. Padomes nolikumu izdot, saskaņā ar (pamatojoties uz) Ģeotelpiskās informācijas likuma 5.¹pantu, kas ir nozares likums un kurā 2014. gadā ir veiktas atbilstošas izmaiņas. 2014. gada 25. septembra grozījumu anotācijā skaidri tika noteikts, ka „Latvijas ģeotelpiskās informācijas attīstības koncepcija paredz, ka Ģeotelpiskās informācijas koordinācijas padomē tiek noteikta pārstāvniecību no Aizsardzības ministrijas, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Zemkopības ministrijas, Tieslietu ministrijas, Satiksmes ministrijas, Ekonomikas ministrijas, Iekšlietu ministrijas, Veselības ministrijas, Izglītības un zinātnes ministrijas, Kultūras ministrijas, Latvijas Pašvaldību savienības, Latvijas Mērnieku biedrības un Latvijas Kartogrāfu un ģeodēzistu asociācijas. Visām Ģeotelpiskās informācijas koordinācijas padomē pārstāvētajām institūcijām tiktu noteiktas vienlīdzīgas tiesības”;
4. Padomes sastāvā piedalās ierobežots NVO skaits; tās, kas ir uzskaitītas 2013. gada Ģeotelpiskās informācijas attīstības koncepcijā un Ģeotelpiskās informācijas likuma 25.09.2014. grozījumu anotācijā. Padome ir tiesīga paplašināt Padomes locekļu skaitu savstarpēji vienojoties.



Reģ.Nr. 40008004744
A/S „Swedbank”, konts: LV29HABA000140J056533

Āzenes iela 16-105, Rīga, LV-1048
Fax. 67089263, lmb.biedriba@gmail.com

Vēršam Jūsu uzmanību, ka praksē strādājoša un ģeotelpiskās informācijas nozarei vistuvāk atbilstošā ir Latvijas Būvniecības padome ar 6-15 biedrību un nodibinājumu pārstāvniecību.

Ar cieņu,
LMB valdes priekšsēdētāja DOKUMENTS PARKSTĪTS AR
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU /Baiba Ziemele/